
27JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1416 | Ano XV | 08 de fevereiro de 2023

na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) 
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solici-
tar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparê
ncia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.
br, Telefone: (21) 2634-2377.

PORTARIA EPT Nº 46 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no uso 
de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 
15/12/2021 e Portaria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessi-
dade de fiscalizar e atestar o Contrato nº 10/2020, referente ao Pro-
cesso Administrativo nº 7820/2020, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumpri-
mento da formalização administrativa do Processo Administrativo nº 
7820/2020, contrato nº 10/2020.
ALTAIR ARAUJO
Matrícula 1100007
ALDAIR DE SOUZA PEREIRA
Matrícula 1000191
CARLOS COUTINHO RODRIGUES
Matrícula 1100006
RAFAEL SANTOS ROZENDO
Matrícula 1100133
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, geran-
do efeitos retroativos a partir de 29 de janeiro de 2023.
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TENOLOGIA DA AUTARQUIA 
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 06 de feve-
reiro de 2023.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT
Mat.: 1000135

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 000063/2023 – 1ª UTILIZA-
ÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº04/2023, CUJO OBJE-
TO É O FORNECIMENTO DO MATERIAL DE EXPEDIENTE, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES (EPT) E LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – 
EPT E LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.
OBJETO: 1ª UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº04/2023, CUJO OBJETO É O FORNECIMENTO DO MATERIAL 
DE EXPEDIENTE, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0000851/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 1.039,98 (MIL E TRINTA E NOVE REAIS E NO-
VENTA E OITO CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00                                                 
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 063/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, DO 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLI-
CÁVEIS AO TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 0000851/2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES - EPT (CONFORME PORTARIA 256 DE 17/10/2022 
DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 07 de fevereiro de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212 

PORTARIA EPT Nº 047 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições 
legais, contidas na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Porta-
ria nº 256 de 17/10/2022, considerando a necessidade de fiscalizar e 
atestar o cumprimento da nota de empenho nº 63/2023, cujo objeto é a 
1ª utilização da ata de registro de preços nº04/2023, para fornecimen-
to do material de expediente, referente ao Processo Administrativo nº 
0000851/2023, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cum-

primento da Nota de empenho nº 63/2023 – 1ª utilização da ata de 
registro de preços nº04/2023, cujo objeto é o fornecimento do material 
de expediente, referente ao Processo Administrativo nº 0000851/2023:
- Paolo Martins Barbosa – Matrícula 1000182
- Nilson Fernandes Monteiro - 1000181
- Marcelo Corrêa de Araújo - Matrícula 1100062
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA EMPRESA PÚ-
BLICA DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 07 de fevereiro de 2023.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Mat.: 1000212

 INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22578/2022 – AVISO DE CON-
TRATAÇÃO. Em atenção ao que dispõe o artigo 24, caput, do Decreto 
Municipal nº 936, de 18 de novembro de 2022 e, tendo em vista o 
fracasso na tentativa de contratação direta anteriormente objetivada, 
o Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM avisa 
que pretende contratar empresa especializada na prestação de servi-
ços de telecomunicações para operação e manutenção de um link de 
acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 50Mbps, com 
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias 
da semana, a partir de sua ativação até o término do contrato, median-
te link de comunicação de dados ativo instalado no Instituto de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM usando infraestrutura de 
fibra óptica, com manutenção dos equipamentos necessários à execu-
ção do serviço e suporte técnico, pelo prazo de 12 (doze) meses. Os 
interessados em prestar o serviço poderão enviar suas propostas ou 
obter maiores informações por meio do seguinte endereço eletrônico: 
dadm@ictim.com.br. Maricá, 06 de janeiro de 2023. Celso Pansera, 
Presidente ICTIM.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA PARA 
BOLSAS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8926/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E O OUTORGADO MARCELA COSTA GIANINI DE 
ARAUJO. 
OBJETO: PROJETO DE PESQUISA PARA NOVAS FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA A CULTURA EM MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM N.OS 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI 
DE INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL 
Nº 13.243/2016.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 46/2023
DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2023
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA PARA 
BOLSAS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8926/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E O OUTORGADO PAULO CESAR DOS REIS. 
OBJETO: PROJETO DE PESQUISA PARA NOVAS FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA A CULTURA EM MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM N.OS 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI 
DE INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDERAL 
Nº 13.243/2016.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-

ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 45/2023
DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2023
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA PARA 
BOLSAS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
8926/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ – ICTIM E O OUTORGADO SILVIO TENDLER. 
OBJETO: PROJETO DE PESQUISA PARA NOVAS FERRAMENTAS 
E EQUIPAMENTOS PUBLICOS PARA A CULTURA EM MARICÁ.
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS MIL REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI DE INOVAÇÃO 2871 DE JUNHO DE 
2019, PORTARIAS ICTIM Nº 0011, 0017, 0019 E 0032/2021, LEI DE 
INOVAÇÃO MUNICIPAL DE MARICÁ Nº 325 DE DEZEMBRO DE 
2019, LEI FEDERAL Nº 10.973/2004, ALTERADA PELA LEI FEDE-
RAL Nº 13.243/2016.
PRAZO: 06 (SEIS) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.20.01
ORIGEM DO RECURSO: 704 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
NOTA DE EMPENHO: 47/2023
DATA DA ASSINATURA: 1º/02/2023
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 000001/2023, REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4846/2020.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ - ICTIM E A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETO DE PESQUISA CIENTÍFI-
CO-TECNOLÓGICA SOBRE BEM VIVER ALIMENTAR QUE CON-
SISTE NO DESENVOLVIMENTO DE UM ECOSSISTEMA  COOPE-
RATIVO ALIMENTAR POR MEIO DE PARCERIAS COM EMPRESAS 
E INSTITUTIÇÕES DE ENSINO PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
NOVOS PRODUTOS  E TECNOLOGIAS NA PRODUÇÃO DE ALI-
MENTOS ORGÂNICOS, AGROECOLÓGICOS E DA  AGRICULTURA 
FAMILIAR, PERMITINDO INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA 
MODERNIZAÇÃO DO PROCESSO PRODUTIVO LOCAL  E UTILI-
ZANDO PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS EM TODAS AS ETAPAS DO 
PROJETO, COM BASE NOS ELEMENTOS DESCRITOS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA DO REFERIDO CONTRATO.
VALOR: R$ 5.658.089,50 (CINCO MILHÔES, SEISCENTOS E CIN-
QUENTA E OITO MIL, OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CEN-
TAVOS)
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 10.973/2004 E O DECRETO N° 
9.283/2018, PELA LEI FEDERAL N° 8.6666/93 E AS DEMAIS LEGIS-
LAÇÕES APLICÁVEIS. 
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2414
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.90.39
FONTE DOS RECURSOS: ROYALTIES
N° DO EMPENHO: 303/2022
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2023.
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE – ICTIM
MATRÍCULA 1300000
 
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 

MARICÁ

EXTRATO Nº 07/2023
TERMO DE HOMOLOGO
ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 16/2023;
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM, 
CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E CR SILVA EXTINTORES DE INCÊN-
DIO – ME, CNPJ Nº 21.992.687/0001-69;
DO OBJETO: RECARGA DE EXTINTORES;
VALOR: R$ 906,80 (NOVECENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CEN-
TAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 24, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023.
MARICÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE


